
                                                                                      

 م5104السنة/                          داريةمجلة جامعة الانبار للعلوم الاقتصادية والا                         41دد ـالع 7المجلد      

 

  47     

 أثر الصدمات في الجباية البترولية عمى عجــز الموازنة العامة في الجزائـــــــــــــــر 
 بمجيلالي أحمد

 الجزائر. -الشمؼ –أستاذ مساعد قسـ "أ" بجامعة حسيبة بف بوعمي 
 

The Effect of Economic Shocks in Oil income on budget deficit in 

Algeria  
 

Mr Beldjilali Ahmad 

, lecturer Category A at of Hassiba Ben Bouali University -Chlef - Algeria 
 

 -الجزائر -سكن الرحوية ولاية تيارت   08حي  العنوان:

beld.ahmed@gmail.com 

 :المستخمص
سياسات الدوؿ المصدرة منيا يعتبر النفط مف بيف أىـ السمع في الأسواؽ العالمية حاليا، لما لو مف تأثير عمى    

أو المستوردة عمى حد السواء، ولا سيما بالنسبة لمدوؿ المنتجة التي تعتمد عمى عائدات البتروؿ كمصدر أساسي 

العامة، غير أف أسعار ىذه المادة الإستراتيجية صارت تتسـ   وازناتيالمعممة الصعبة ومورد رئيسي وميـ لتمويؿ م

ؿ مف اقتصاديات الدوؿ النفطية وىو حاؿ الجزائر ميددة بيزات ارتدادية باستمرار بعدـ الثبات الأمر الذي جع

بمجرد اتجاه أسعار المحروقات نحو اليبوط، وعميو فإنو صار لزاما عمى ىذه الدوؿ العمؿ عمى تنويع مصادر 

لأخير الذي مف الدخؿ  لمواجية خطورة الاتكاء المفرط عمى ما تجود بو حقوؿ المحروقات مف نفط وغاز، ىذا ا

دولار لمبرميؿ، كما مف شأف حرب مصالح غير معمنة أف  100 ؼشأف إشاعة كاذبة أف ترفع بأسعاره لتتجاوز سق

 تيوي بأسعاره في أقؿ مف شير لتفقد عشرات الدولارات.

Abstract: 

    Nowadays, oil is considered as one of the most important commodity in global 

markets; as far as it affects the policies of both importing and exporting countries; 

especially those of producing countries that rely on oil incomes as a major source of 

currency and as an important and vital source in its public budget. However, the prices 

of this strategic commodity have been characterized by precariousness. Thus, the 

economies of oil producing countries, as it is the case of Algeria, have become 

continually threatened by aftershocks as soon as oil prices drop. Consequently, these 

countries are constrained to diversify their income’s resources to confront the danger of 
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over-dependency on the incomes of oil and gas fields. The latter can be affected merely 

by a single false rumour to raise its value to exceed 100 Dollar a barrel. However, wars 

of hidden interests also can decrease its value in less than a month to the loss of tens of 

dollars. 

 مقدمــــــــــــــــــــــــة:

في ظؿ اقتصاد عالمي، أصبح حدوث ما لـ يتـ التنبؤ بو ىو كذلؾ أمر متوقع، صار حتميا عمى الدوؿ بناء       

اقتصادياتيا عمى أسس سميمة وثابتة، متعددة، متنوعة ومتجددة، تمكنيا مف مواجية ما يتوقع وما لا يتوقع حدوثو 

 ؤدي في أحياف كثيرة إلى تيديد أركاف اقتصاديات بعض الدوؿ. مف ىزات ارتدادية، قد ت

فالجزائر وكغيرىا مف الدوؿ النفطية كانت تعيش بالأمس القريب نشوة تجاوز سعر برميؿ النفط سقؼ المائة      

، وىي الفترة التي 2014دولار كمعدؿ شيري لسعر برميؿ النفط لشير جانفي  109996( دولار، وبالضبط 100)

دولار بعد أقؿ مف سنة، غير أف ما لـ يتـ  50يتوقع فييا أكثر الخبراء تشاؤما أف ييبط سعر البرميؿ تحت عتبة لـ 

دولار، وىو التحوؿ الذي  47997ما مقداره  2015توقعو ىو الذي وقع، إذ بمغ معدؿ سعر البرميؿ لشير جانفي 

 لإنفاؽ العمومي.أدى بالسمطة في الجزائر إلى المناداة بشد الحزاـ، وترشيد ا

غير أف ىذا التوجو نحو تقييد التوسع في الإنفاؽ قابمو في الاتجاه المعاكس انتشار الوعي الاجتماعي وضرورة     

تحقيؽ الرفاىية والعدؿ بيف المواطنيف، الأمر الذي أدى إلى اتساع نطاؽ تدخؿ الدولة الحديثة وزيادة أعباءىا 

كفؿ حكومات الدوؿ بتقديـ خدمات عامة متزايدة ولا متناىية، وىذا بالطبع بصورة لـ يسبؽ ليا مثيؿ، كنتيجة لت

ف توفرت ليا في فترة ما فيذا لا يعني دواـ  يحتاج لمزيد مف الإيرادات التي يصعب عمى الدولة أف تحصؿ عمييا وا 

ة العامة وازنفي المتوفرىا وىو حاؿ الجزائر كغيرىا مف الدوؿ البترولية، فبيف ارتفاع مستمر لمنفقات العمومية 

ة الدولة، يرجع )التذبذب( لتقمبات حصيمة وازنلمجزائر مف جية، يقابمو تذبذب في الإيرادات العامة بالجية الأخرى لم

يتحقؽ لسنة أو بضع سنوات، لكف  ةالموازنفي الجباية البترولية الناتج عف تقمبات أسعار النفط، كاف الفائض 

  بمجرد إتجاه أسعار النفط نحو اليبوط.سرعاف ما يتغير الوضع إلى عجز 
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إف الصدمات في السوؽ النفطية وتأثيرىا عمى الجباية البترولية تنعكس عمى قدرة الموازنة العامة  إشكالية البحث:

 في بموغ أىدافيا التنموية المرسومة، وقدرة صندوؽ ضبط الموارد عمى تضييؽ الفجوة بيف العجز الاسمي والحقيقي،

 ا تقدـ يمكف طرح إشكالية البحث التالية:وبناء عمى م

 ة العامة في الجزائر؟وازنالم عمى توازنكيف تؤثر الجباية البترولية 

عمى ضوء التساؤؿ السالؼ حوؿ موضوع الدراسة وأملا في إعطاء صورة دقيقة لحقيقة الوضع  فرضية البحث:

 يذه الورقة البحثية:ستمر، يمكف تحديد الفرضية التالية كمنطمؽ لأف يالذي لا يتوجب 

إف ارتفاع نسبة مساىمة الإيرادات النفطية في تغطية الإنفاؽ الحكومي والناتج الكمي، جعؿ توازف الموازنة  -

سرعاف ما تظير بوادر صدمة في  ةالموازن في العجز ظيرارتباطا وثيقا بيذه الإيرادات، لدرجة أف ي يرتبطالعامة 

 الأسواؽ النفطية.

خصوص اليدؼ مف وراء ىذا البحث فقد تبمور حوؿ إعطاء صورة عف حقيقة المبالغة في ب الهدف من البحث:

اعتماد الموازنة العامة عمى الإيرادات النفطية كمصدر ميـ لتمويؿ الإنفاؽ العمومي وتحقيؽ توازف الموازنة العامة، 

نة العامة عف الصدمات في ما يعني ضرورة دؽ ناقوس الخطر لمخروج بمعالجات مرحمية اليدؼ منيا عزؿ المواز 

 القطاع النفطي.

إف تحديد منيج البحث يتوقؼ عمى اليدؼ الذي تسعى الدراسة لموصوؿ إليو، وعمى طبيعة  منهج البحث:

فقد جمعت الدراسة بيف المنيج التاريخي في استعراض تطور الأسعار والإيرادات  وعميوالموضوع في حد ذاتو، 

البترولية، والأسموب الوصفي التحميمي في تبياف نسب الجباية البترولية إلى غيرىا  البترولية، وكذا حصيمة الجباية

العامة لمدولة، ومدى مقدرتيا عمى تحقيؽ التوازف، وقصد إعطاء جواب لإشكالية البحث الموازنة مف مكونات 

 اعتمدنا خطة بسيطة مف محوريف كالآتي:

 .بتقمبات أسعار النفط ثرىاالجباية البترولية، ماىيتيا، وتأ المحور الأوؿ:

 العامة في الجزائر وازنةتأثير ناتج الجباية البترولية عمى توازف المالمحور الثاني: 
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 بتقمبات أسعار النفط الجباية البترولية، ماهيتها، وتأثرهاأولا: 

بعة مستمرة لما يقوـ تستحوذ سوؽ البتروؿ العالمية عمى قدر كبير مف الاىتماـ العالمي، وتحظى تطوراتيا بمتا    

بو البتروؿ مف دور حيوي في تحريؾ عجمة الاقتصاد العالمي، فالإضافة إلى تأثيراتو الواضحة في اقتصاديات 

البمداف المستيمكة، يؤثر البتروؿ بشكؿ حاسـ في اقتصاديات البمداف المنتجة مف خلاؿ توفير الطاقة والتمويؿ اللازـ 

ة، وتتسـ سوؽ البتروؿ العالمية بتطور ديناميكي وبشكؿ متسارع متأثرة ليس بعوامؿ لتنميتيا الاقتصادية والاجتماعي

السوؽ التقميدية مف عرض وطمب  فحسب، بؿ أيضا بعوامؿ أخرى خارج نطاؽ تمؾ الآليات والتي اكتسبت دورا 

 (.185:   2011صندوؽ النقد العربي، ) متزايدا خلاؿ السنوات الأخيرة

ببسط سيطرتيا شبو المطمقة  1971فيفري  24اتخاذىا قرار تأميـ قطاع المحروقات بتاريخ إف الجزائر ومنذ      

عمى سيادة  ترىينة بنود اتفاقية "إيفياف" التي نص 1971و  1962عمى ىذا القطاع، بعد أف ظمت بيف العاميف 

تكاء المفرط عمى ريع جزئية لمجزائر عمى حقوليا مف المحروقات، أصبح وضعيا الاقتصادي العاـ يشير إلى الا

المحروقات في تمويؿ استثمارات الدولة وتكويف ميزانيا التجاري، اتكاء رفع نصيب صادرات النفط في تكويف 

بعد أربعيف سنة، اتكاء أزىد واضعي السياسات الاقتصادية في  %97عند التأميـ إلى  %70إجمالي الصادرات مف 

في العاـ  %20لمنتج الصناعي في تكويف الناتج الداخمي الخاـ مف فسقط نصيب ا ،البلاد في الصناعة المتماسكة

وىو الاتكاء نفسو الذي أعدـ التراكـ الرأسمالي  ،بداية مف السنوات الأولى لبداية الألفية الثالثة  %05إلى  1981

ئر عندىا ، لتتحوؿ الجزا%08إلى  %30مف الناتج الوطني الخاـ مف  زراعي، حتى سقط نصيب الإنتاج الزراعيال

قبؿ اكتشاؼ حقؿ حاسي مسعود أي  ياإلى أوؿ دولة عربية في استيراد نفس المادة التي ظمت تشكؿ محور صادرات

. وبالتالي (13:  2012 ،مصيطفى) مادة 43القمح الصمب، بؿ إلى أوؿ دولة في استيراد الغذاء بحزمة تشمؿ 

بة المحرؾ الرئيسي، أو العمود الفقري الذي تتمحور صار أمرا جميا أف عائدات البتروؿ في الجزائر أصبحت بمثا

 مف حولو كافة المدخلات والمخرجات الأخرى للاقتصاد الوطني. 

غير أف ما يجب الإشارة إليو ىو وجوب التفرقة بيف عائدات الصادرات مف البتروؿ التي تنقسـ في إجماليا إلى     

وؿ النفط، والجزء الآخر والذي يتعمؽ بكافة الرسوـ والضرائب قسطيف، جزء يعود لمشركات البترولية العاممة في حق
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والأتاوى المفروضة عمى استكشاؼ واستخراج النفط يذىب لخزينة الدولة، وىو ما يعرؼ بالجباية البترولية التي ىي 

 موضوع بحثنا ىذا. 

 / تعريف الجباية البترولية: 1

مقابؿ حؽ  ،رسوـ والأتاوى التي تدفع لمدولة المالكة لحقوؿ النفطيقصد بالجباية البترولية كافة الحقوؽ والضرائب وال

 استكشاؼ واستغلاؿ حقوليا مف قبؿ الشركات النفطية، وعموما يمكف تقسيـ الجباية البترولية إلى قسميف:

في ىذه المرحمة وبالرغـ مف عدـ وجود  الضرائب المفروضة في مرحمة البحث والاستكشاف: ( أ

أف الشركات البترولية تدفع مقابلا ماديا لمدوؿ المضيفة نظير قياـ ىذه الشركات بعمميات إنتاج نفطي أصلا، إلا 

التنقيب في حقوؿ محددة، وىذا النوع مف الرسوـ يكوف موضوع عقد بيف طرفيف، وىو العقد الذي يعرؼ باسـ عقد 

ميا وبيف شركة مف الشركات المستثمرة الامتياز، ىذا الأخير يمكف تعريفو بأنو: " اتفاؽ بيف دولة  أو ىيئة وطنية تمث

لمبتروؿ في مساحة معينة مف أراضي الدولة المنتجة أو مياىيا الإقميمية، وذلؾ لمدة زمنية معينة وليا في سبيؿ ذلؾ 

 ؿوفي مقابؿ ذلؾ فإف الدولة تحص ،كافة الحقوؽ التي تمكنيا مف ممارسة حقيا ونشاطيا في البحث والاستغلاؿ

. ىذا وتجدر الإشارة إلى أف الدوؿ المنتجة (561: 2008) خدمات يحددىا عقد الامتياز"عمى مقابؿ مادي و 

لمبتروؿ في الغالب تعمؿ مف أجؿ تحصيؿ موارد مالية مرتفعة مف الجباية البترولية، وىذا بفرض ضرائب متنوعة 

البحث  تممياومرتفعة، عمى عكس الدوؿ المستيمكة التي تقدـ تخفيضات ضريبية محسوسة بغية تشجيع ع

 والاستكشاؼ عف المحروقات.

وىي الضرائب التي تفرض بعد منح تراخيص : الضرائب المفروضة عمى الاستغلال والإنتاج  ( ب

الاستغلاؿ التي تتبع عممية اكتشاؼ آبار لمنفط، وعموما فإف الضرائب عمى الاستغلاؿ تشتمؿ في الغالب الأنواع 

  :(39:  2011قنادزة، ) ةػػػػػالتالي

  التي يدفع بيا في مرحمة البحث، إلا  يدفع الإيجار بنفس الطريقةالإيجار في مرحمة الاستغلال: حق

أف قيمتو تكوف أكبر، مما يفسر المساحات الصغيرة التي تمنح في ىذه المرحمة مف الصناعة البترولية، ويكوف 
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ما أف يكوف ثابتا خلاؿ مرحمة الاستغلاؿ، أو متزايدا حس ب سقؼ الإنتاج السنوي، كما أف قيمة الإيجار سنويا، وا 

 الإيجار تطرح مف حساب الإتاوة، باعتبارىا تكمفة مف تكاليؼ الإنتاج.

 :ىي ضريبة تمس الإنتاج، وقيمتيا تتناسب طرديا معو، كونيا ضريبة عمى رقـ الأعماؿ ومستقمة  الإتاوة

ف تكمفة الاستغلاؿ وتدفع بمجرد عف كؿ مفيوـ لمربح، فيي تعبر عف نسبة إلى قيمة الإنتاج بغض النظر ع

 استخراج المحروقات، إما نقدا أو عينا حسب رغبة الحكومات، وفي حالة عدـ تحديد طريقة الدفع مسبقا تدفع نقدا.

يختمؼ معدؿ الإتاوة مف دولة لأخرى، وىناؾ بعض الدوؿ التي تعتمد المعدؿ التصاعدي، حسب كمية الإنتاج 

  %20تقرر أف يكوف معدؿ الضريبة  1974نظمة الأوبؾ فبعد اجتماع ديسمبر المستخرجة يوميا، وبالنسبة لم

 - %1495 - %12ما بيف )  يتراوحأما بالنسبة لمجزائر فإف معدؿ الإتاوة  ،بالنسبة لمدوؿ العضوة في ىذه المنظمة

 (.2013قانوف المحروقات ) ( وىذا تبعا لاختلاؼ منطقة النشاط 20% - 17%

 بالإضافة إلى كؿ مف حؽ الإيجار والإتاوة، فإف الشركات البترولية تدفع كذلؾ  :الضريبة عمى الدخل

ما يعرؼ بالرسـ عمى الدخؿ البترولي، وىي ضريبة تحسب بفرض معدؿ عمى الدخؿ البترولي الذي يطرح منو 

 تكاليؼ الاستغلاؿ المستحقة فعلا بما في ذلؾ مبالغ الإتاوة. 

 مى الإيرادات الإجمالية لممحروقات:أسعار النفط وتأثيرها ع تقمبات/ 2

، وواصمت اتجاىيا 2014سجمت أسعار العديد مف السمع الأساسية والمواد الخاـ تراجعا ممحوظا خلاؿ عاـ       

في شير جانفي  %60، وعمى رأسيا الأسعار العالمية لمنفط التي انخفضت بما يقرب مف 2015النزولي مع مطمع 

، لتصؿ إلى أدنى مستوى ليا خلاؿ خمس سنوات بعد 2014لمسجمة في نفس الشير مقارنة بالمستويات ا ،2015

صندوؽ النقد العربي، ) دولار لمبرميؿ في المتوسط خلاؿ السنوات الأربع السابقة 105أف ظمت مستقرة عند مستوى 

2015 :04.) 

لعالمي عمى ضوء التعافي ىناؾ عدد مف العوامؿ التي أدت إلى ىذه التطورات منيا ضعؼ مستويات الطمب ا    

مع  ،المحدود لمنشاط الاقتصادي العالمي، في الوقت الذي شيدت فيو أسواؽ النفط وفرة في مستويات المعروض

زيادة إمدادات النفط مف دوؿ أخرى مف غير الأعضاء في منظمة الأوبؾ كالولايات المتحدة الأمريكية، كذلؾ 

يا ارتفاع قيمة الدولار، وتراجع مستويات المخاطر الجيوسياسية في ساىمت عوامؿ أخرى في ىذا الانخفاض مف بين
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بعض مناطؽ العالـ والتغير في سياسة منظمة الدوؿ المصدرة لمنفط )أوبؾ( باتجاه الإبقاء عمى مستويات الإنتاج 

وات الأخيرة ويمكف توضيح التقمبات اليائمة لمعدؿ سعر النفط الجزائري لمسن، الحالية لمحفاظ عمى حصتيا السوقية

 مف خلاؿ الجدوؿ التالي:

 ( : يوضح تطورات معدل سعر النفط الجزائري "صحاري بمند" بالدولار لمبرميل:01الجدول رقم  )

 القيمة بالدولار الأمريكي الفتــــــــــــــــــــــــــــــــرة
 28973 2003المعدل السنوي لسنة 
 38935 2004المعدل السنوي لسنة 

 54964 2005لسنوي لسنة المعدل ا
 66905 2006المعدل السنوي لسنة 
 74966 2007المعدل السنوي لسنة 
 98996 2008المعدل السنوي لسنة 
 62935  2009المعدل السنوي لسنة 
 80935 2010المعدل السنوي لسنة 
 112992 2011المعدل السنوي لسنة 
 111949 2012المعدل السنوي لسنة 

 109938 2013لسنة  المعدل السنوي
 109996 2014المعدل الشهري لشهر جانفي 
 47991 2015المعدل الشهري لشهر جانفي 

    OPEC, 2015: 82 المصدر/ من إعداد الباحث استنادا عمى: 
 

إلى غاية  2003مف خلاؿ الجدوؿ السابؽ يمكف ملاحظة الارتفاع المطرد في أسعار النفط بداية مف سنة      

غير أف سرعاف ما اتجيت ىذه الأسعار نحو اليبوط الشديد، فقد انتقؿ معدؿ سعر صحاري بمند مف  2014جانفي 

، 2015دولار كمعدؿ لشير جانفي  47991، لينخفض إلى حدود 2014دولار كمعدؿ شيري لجانفي  109.96

 دولار. 62905في ظرؼ سنة واحدة فقط، حيث فقد سعر البرميؿ ما مقداره  % 56943أي انخفاض بنسبة 

مف البدييي أف يكوف لمتراجع الحاد الذي طرأ عمى أسعار النفط تأثيرات عديدة ومتباينة عمى الدوؿ المصدرة    

لمنفط والمستوردة لو عمى حد السواء، حيث سيؤدي الاتجاه النزولي للأسعار إلى تحويؿ الدخؿ مف الدوؿ المصدرة 

ع الأسعار إلى خفض تكاليؼ الإنتاج ودعـ مستويات الدخؿ لمدوؿ المستوردة، مف جية أخرى سوؼ يؤدي تراج

المتاح للإنفاؽ، ومف ثـ القوة الشرائية في عدد مف بمداف العالـ، وطبيعي أف تستفيد الدوؿ كثيفة الاستيلاؾ لمطاقة 
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تعتمد في حيف أف الدوؿ التي  ،مف بشكؿ أكبر مف ىذا الانخفاض، مقارنة بالدوؿ الأقؿ كثافة في استيلاؾ الطاقة

يا العامة فإنيا تكوف بذلؾ ميددة بكبح عجمة النمو وازناتعمى الريع البترولي في تمويؿ اقتصادياتيا، ولاسيما م

العامة، أما إف وجد العجز حتى في أوقات ارتفاع أسعار النفط، فإف الأمر  الموازنةالاقتصادي، وظيور عجز في 

مة قد يجر الدوؿ النفطية لمتوجو نحو الاستدانة، ومف ثـ سيتحوؿ مف عجز مالي إلى عجز ىيكمي ذو عواقب وخي

حلاؿ صندوؽ النقد الدولي والبنؾ العالمي والدوؿ المانحة بشكؿ عاـ، محؿ حكومات الدوؿ  التخمي عف دفة القيادة وا 

 المقترضة في اتخاذ القرارات الاقتصادية والاجتماعية وحتى السياسية في بعض الأحياف.

الجزائري اقتصادا ريعيا بحتا، فإف الارتباط الموجود بيف الحالة الاقتصادية العامة لمبمد ككؿ وبيف وباعتبار الاقتصاد 

أسعار النفط ىو ارتباط وثيؽ جدا، و مف صور ىذا التشابؾ الحاصؿ يتضح لنا تقمص إجمالي الإيرادات بالعممة 

وىو التقمص الذي يؤثر مباشرة عمى حصيمة  الصعبة المتأتية مف المحروقات كنتيجة آلية لانخفاض أسعار البتروؿ،

ويمكف تبياف تقمبات أسعار  ،الإيرادات الجبائية المتأتية مف مداخيؿ المحروقات أو ما يعرؼ "بالجباية البترولية"

 النفط ومشتقاتو وكذا الغاز الطبيعي، والغاز الطبيعي المميع مف خلاؿ الجدوليف الموالييف:
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 :  يوضح  تقمبات أسعار البترول الخام ومشتقاته والكميات المصدرة:(02الجدول رقم )

 ($العممة )                
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ف 
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2001 24974 450941 22,8 380,54 24,4 306,84 19,4 260,54 
2002 24991 549931 23,3 359,45 25,2 270,68 18,5 259,45 
2003 28973 729931 29 337,53 30,6 270,68 23,3 254,52 
2004 38935 893915 40,4 330,68 33,6 246,57 46,7 151,5 
2005 54964 970941 52,1 331,23 45 240 43,3 210,95 
2006 66905 946902 61 326,3 53,7 242,73 51 194,79 
2007 74966 930941 74 314,52 74,9 213,42 56,1 222,19 
2008 98996 842,46 87,2 317,26 88,8 225,2 70 223,28 
2009 62935 747,39 55,5 255,61 62,9 233,97 43,4 203,01 
2010 80935 708,76 78,7 148,76 82,6 305,75 63,5 176,16 
2011 112992 697,53 103,7 145,47 112,2 292,32 79,5 179,17 
2012 111949 686,02 103,3 124,93 113,1 267,93 79,8 163,83 
2013 109938 611,23 100 132,6 107,6 277,8 75,6 159,17 
2014 100.2 505,47 90,7 117,53 100 361,64 66,2 215,34 

: 2014لمبتروؿ منظمة الأقطار العربية المصدر  المصدر / من إعداد الباحث بالاستناد عمى المصادر التالية:

108. 

BANQUE D’ALGERIE, 2007….2015 / OPEC, 2015: 82 

 .سائؿ يتـ الحصوؿ عميو مف مكثفات الغاز،  ويتـ تسويقو كبتروؿ خفيؼ الكوندونسا: 
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                                  (: يوضح  تقمبات أسعار الغاز الطبيعي، والكميات المصدرة:03الجدول رقم )
 ($العممة )

من الغاز  3سعر م الســــــــــــــــنة
 الطبيعي المميع

صادرات الغاز الطبيعي 
 سنويا  3المميع  مميون م

 من 3سعـــــــــر ألف م
 الغاز الطبيعي

 صادرات الغاز الطبيعي
 سنويا  3مميار م

2001 75,2 43,2 113,5 31,1 
2002 64,7 44,7 92,1 31,1 
2003 82 46,1 117,8 31,7 
2004 93,2 40,3 134,4 35,3 
2005 132,4 40,3 184 39,9 
2006 164,1 39 234,3 37,8 
2007 168,5 39,9 243 35,5 
2008 262,7 34,6 371,3 39 
2009 161,2 34,7 257,5 33,6 
2010 189,1 31,2 315,5 37,8 
2011 244,5 27,3 380,1 35,7 
2012 268,5 24,2 423,3 37,3 
2013 262,5 24,4 391,5 32,7 
2014 259,6 28,5 376,7 27,4 

 :2014منظمة الأقطار العربية المصدر لمبتروؿ  المصدر / من إعداد الباحث بالاستناد عمى المصادر التالية:
110. 

BANQUE D’ALGERIE, 2007….2015 / OPEC, 2015: 82 

 ( نستخمص أف صادرات المحروقات في الجزائر تتوزع بيف المواد التالية:03-02مف الجدوليف رقـ )

o خاـإيرادات البتروؿ ال 
o إيرادات الكوندونسا 
o إيرادات مواد البتروؿ المكررة 
o إيرادات غاز البتروؿ المميع 
o إيرادات الغاز الطبيعي المميع 
o .إيرادات الغاز الطبيعي 

 وفيما يتعمؽ بناتج إيرادات صادرات المواد المشار إلييا آنفا يمكف تفصيميا مف خلاؿ الجدوؿ الموالي:
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 الإيرادات الإجمالية لممحروقات عمى مختمف المواد البترولية والغازية: (:  يوضح توزيع 04الجدول رقم )

 )مميار $(   
مواد البترول  الكوندونسا البترول الخام السنة

 المكررة
غاز البترول 

 المميع
الغاز 

الطبيعي 
 المميع

الغاز 
 الطبيعي

إجمالي 
 الإيرادات

2001 3,990 3,170 2,730 1,840 3,250 3,530 18,53 
2002 5,050 3,050 2,490 1,750 2,880 2,860 18,10 
2003 7,710 3,570 3,010 2,160 3,770 3,730 23,99 
2004 12,55 4,870 3,020 2,580 3,750 4,740 31,55 
2005 19,34 6,300 3,940 3,330 5,330 7,320 45,58 
2006 22,69 7,260 4,750 3,620 6,380 8,870 53,60 
2007 25,37 8,490 5,830 4,540 6,720 8,620 59,60 
2008 30,51 10,08 7,310 5,700 9,080 14,48 77,19 
2009 16,85 5,140 5,370 3,210 5,590 8,220 44,41 
2010 20,72 4,260 9,210 4,080 5,900 11,94 56,14 
2011 28,74 5,490 11,97 5,200 6,670 13,57 71,66 
2012 27,75 4,690 11,04 4,770 6,500 15,80 70,57 
2013 24,32 4,830 10,90 4,380 6,040 12,82 63,32 

2014 18934 3988 13919 05920 07939 10933 58936 
         المصدر/ من إعداد الباحث استنادا عمى:

BANQUE D’ALGERIE, 2007….2015. 

ي لممحروقات، ىي نفسيا ( يتضح أف السنوات التي تحقؽ فييا أكبر إيراد سنو 04-03-02مف الجداوؿ )      

التي  2012/ 2011السنوات التي شيدت فييا سمة أسعار المحروقات مستويات قياسية، ويتجمى ىذا في الفترة 

 110مميار دولار أمريكي، وكاف ىذا تبعا لتجاوز سعر البتروؿ الخاـ ومشتقاتو عتبة  70تجاوزت الإيرادات السنوية 

ادة المحسوسة في أسعار الغاز. غير أف ما يتوجب الإشارة لو ىو بموغ ىذه دولار لمبرميؿ، بالإضافة كذلؾ لمزي

، بالرغـ مف أف الأسعار لـ تحقؽ أعمى مستوى ليا، وىو الأمر الذي 2008مميار دولار سنة  77919الإيرادات 

اسي يعود لحجـ يعود لأف إنتاج البتروؿ والغاز في ىذه الفترة بمغ ذروتو، وبالتالي فتحقيؽ الإيرادات لمستوى قي

 ، وبدرجة ثانية لمستوى الأسعار.ولىالصادرات المرتفع بدرجة أ

 / تطور حاصل الجباية البترولية:3
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إف ما يتوجب الإشارة إليو مجددا، ىو أف الإيرادات الإجمالية لممحروقات المشار إلييا في الجدوؿ السابؽ تعود     
(  وبالتالي فيذه %10إلى  %05وشركائيا )بنسبة تتراوح ما بيف طراؾ"، اممكيتيا لمشركة الوطنية لممحروقات "سون

العامة، بؿ يتـ فرض  وازنةالإيرادات لا تدخؿ مباشرة إلى الخزينة العمومية لاستخداميا في تمويؿ نفقات الم
يرة مجموعة مف  الضرائب والرسوـ المشار إلييا أعلاه لنحصؿ في الأخير عمى ناتج الجباية البترولية، ىذه الأخ

تنقسـ حصيمتيا إلى قسميف قسط يذىب لتمويؿ نفقات الموازنة العامة، وقسط ثاني يذىب لتمويؿ صندوؽ ضبط 
، آلية 2000مف قانوف المالية التكميمي لسنة 10الذي تـ إنشاؤه سنة بموجب المادة  ؽصندو ىذا اليعد  ) الإيرادات

مف الفارؽ بيف سعر برميؿ النفط الحقيقي في السوؽ،  ة العامة، وتتشكؿ مواردهوازنلتغطية العجز المسجؿ في الم
 ، ويمكف تبياف ىذا التوزيع مف خلاؿ الجدوؿ الموالي:  (دولار لمبرميؿ 37والسعر الجبائي لمبرميؿ المحدد حاليا بػػػػ 

 :ة الدولة وصندوق ضبط الموارد بالجزائروازن(: يوضح توزيع الجباية البترولية بين م05الجدول رقم )

    يار دج(                                                             )مم
 

 ناتج الجباية البترولية الموجه السنة
 ة الدولةوازنلم

 ناتج الجباية البترولية الموجه
 لصندوق ضبط الموارد

 ناتج الجباية البترولية الإجمالي 

2000 524 / 524 
2001 732 / 732 
2002 91694 269504 9429904 
2003 836906 4489914 12849974 
2004 86292 6239561 14859761 
2005 899 13689836 22679836 
2006 916 17989001 27149001 
2007 973 17389848 27119848 
2008 97092 22889159 3258,359 
2009 162895 4009674 2029,174 
2010 183598 1318931 3154,11 
2011 147294 2300932 3772,72 
2012 156196 25359309 4096,909 
2013 161599 2062923 3678,13 
2014 1577973 18129691 3390,421 

 المصدر: وثائق تم الحصول عميها من وزارة المالية.

ىي السنة التي شيدت تحقيؽ أكبر ناتج لمجباية البترولية بمبمغ  2012نستنتج مف الجدوؿ السابؽ، أف سنة     

ة الدولة وصندوؽ ضبط الموارد، لكف سرعاف اتجيت وازنمميار دينار جزائري، موزع بيف م 40549349دره ق
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عمى التوالي مقارنة  % 16937و  % 09927بمعدؿ  2014 و 2013الحصيمة الجبائية نحو الانخفاض سنتي 

العامة لمدولة والاقتصاد  ةوازنوىو انخفاض شديد يشير إلى أف الأمر ينذر بأخطار وخيمة عمى الم 2012بسنة 

 المفرط عمى الريع البترولي.  الاتكاءالكمي، ما لـ يتـ التصرؼ بعقلانية وبسرعة لإيجاد حموؿ ليذا 

 ة العامة في الجزائروازنثانيا: تأثير ناتج الجباية البترولية عمى توازن الم

كثير مف البمداف، ولا سيما النفطية منيا وغالبا لقد حدثت زيادة ىائمة في الإنفاؽ العاـ خلاؿ السنوات الأخيرة في    

توجيو ما تركزت ىذه الزيادة حوؿ مشروعات البنية التحتية المادية والاجتماعية الداعمة لمنمو، غير أنو ينبغي 

ف ارتكزت الم ة العامة في كثير مف ىذه الدوؿ عمى سعر متحفظ لمنفط، وازناىتماـ أكبر إلى جودة الإنفاؽ، فحتى وا 

أف النقص كاف في عدـ وجود إرشادات صريحة حوؿ كيفية إنفاؽ الإيرادات الإضافية أو ما إذا كاف سيتـ إنفاؽ  إلا

لأف استخداـ الإيرادات الإضافية الآنية في تغطية مستحقات  (16: 2011صندوؽ النقد الدولي، ) تمؾ الإيرادات

ىو وضع اقتصادي ىش سيؤدي و نحو الانخفاض، في حالة إتجاه أسعار النفط  إيجاد ما يعوضيادائمة قد يصعب 

 ة العامة بائف بينونة كبرى، قد لا تنفع معو إجراءات التقشؼ وشد حزاـ الإنفاؽ العمومي.  وازنإلى ظيور عجز بالم

لقد سارعت الجزائر كغيرىا مف الدوؿ النفطية لإنشاء صندوؽ سيادي، سمي بصندوؽ ضبط الموارد عيد إليو   

، بالإضافة إلى (2000قانوف المالية التكميمي لسنة ) ، وتخفيض الديف العموميوازنةالمميمة ضبط توازف 

ف كانت غير معمومة بالتدقي إلا أف التصريحات مف ىنا وىناؾ تشير إلى استخداـ الأمواؿ   ؽػاستخدامات أخرى وا 

نة ز او ح ماذا سيكوف حاؿ المغير أف السؤاؿ الذي يطر   المودعة بيذا الحساب في تمويؿ المشاريع الكبرى لمدولة

والتي ينتج عنيا مباشرة انخفاض  ،العامة لمدولة بالجزائر في حالة استمرار الانخفاض الشديد في أسعار المحروقات

ة بصورة لا يمكف تعويضيا عمى الأقؿ في السنوات وازنفي الإيرادات الجبائية البترولية التي صارت تموؿ ىذه الم

 القميمة اللاحقة.

 ة العامة باحتساب الجباية البترولية الموزانية لوحدها:  وازنازن الم/ تو 1

تمجأ الدوؿ في العصر الحديث إلى وضع برنامج مالي مرتبط بفترة مف الزمف للإنفاؽ، مف أجؿ تحقيػؽ أىداؼ    
ة تشكؿ وازنة فإف الممعينة مختمفة، ويتضمف البرنامج المالي موارد الدولة ونفقاتيا خلاؿ تمؾ الفترة المقبمة ومف ثمػ

 وسيمة إنجاز السياسة الاقتصادية والاجتماعية لمحكومة. 
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ة العامة بالجزائر إلى نفقات لمتسيير وأخرى لمتجييز، في حيف أف الإيرادات العامة وازنتقسـ النفقات في الم       

 فيي تقسـ عمى النحو التالي:

 /  الموارد العادية وتحتوي عمى:1

 ية: الإيرادات الجبائ .أ 

o الضرائب المباشرة إيرادات 
o التسجيؿ والطابع إيرادات 
o الرسوـ المختمفة عمى الأعماؿ إيرادات 
o الضرائب غير المباشرة إيرادات 
o الجمارؾ إيرادات 

 الإيرادات العادية:   .ب 
o دخؿ الأملاؾ الوطنية إيرادات 
o ةوازنالمختمفة لمم يراداتالإ 
o الإيرادات النظامية 

 الإيرادات العادية الأخرى .ج 

ة العامة، ىي التي تـ وازنإف المبالغ المالية الخاصة بالجباية البترولية التي تظير في الم/ الجباية البترولية: 2

الحصوؿ عمييا باتخاذ السعر المرجعي كأساس لحساب ىذه القيمة المالية، أما باقي الجباية البترولية والمفروضة 

 يي توجو لصندوؽ ضبط الموارد. عمى الفارؽ بيف السعر الحقيقي والسعر المرجعي ف

عمما أف ىذه الأخيرة ، ة العامة، باحتساب الجباية البترولية الموازنيةوازنوفي الجدوؿ الموالي نوضح العجز في الم

يقصد بيا قسط الجباية البترولية الذي يموؿ الموازنة العامة، بمعنى آخر عدـ احتساب الجباية البترولية التي يموؿ 

 الإيرادات. بيا صندوؽ ضبط
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 )مميار دج(             ة العامة، باحتساب الجباية البترولية الموازنية:وازنعجز الم (: يوضح06الجدول رقم )
نفقات  السنة

 التسيير
نفقات 
 التجهيز

إجمالي 
 النفقات

الإيرادات 
 العادية

الجباية 
 البترولية

إجمالي 
 الإيرادات

عجز 
 ةالموازن

2000 965932 290923 1255956 504984 524 1028984 226672 
2001 836929 41595 1251979 502938 732 1234938 17641 
2002 1050916 509967 1559984 541935 91694 1457975 102609 
2003 1097938 613972 1711910 615939 836906 1451945 259665 
2004 1200 720 1920 66598 86292 1528 392 
2005 1200 750 1950 736983 899 1635983 314617 
2006 1283944 1347998 2631943 751992 916 1667992 963651 
2007 1574994 2048981 3623975 829961 973 18029616 1821614 
2008 2017996 2304989 4332986 95398 97092 1924 2408686 
2009 2593974 2597971 5191945 115891 162895 278696 2404685 
2010 2837999 3022986 5860986 124597 183598 308195 2779636 
2011 3434930 3181912 6615942 1520 147294 299294 3623602 
2012 4608925 2820941 7428966 1894905 156196 3455965 3973601 
2013 4335961 2544920 6879982 220491 161599 3820 3059682 
2014 4714945 2941971 7656916 2640945 1577973 4218918 3437698 

 . 2014إلى غاية  2000المصدر/ من إعداد الباحث استنادا عمى قوانين المالية من سنة 
، حيث بمغ سنة ةمف خلاؿ الجدوؿ السابؽ، يمكف ملاحظة الارتفاع اليائؿ والمستمر في حجـ عجز الموازن   

مميار دولار  429676ار جزائري وىو رقـ ميوؿ، أي ما يعادؿ ألؼ مميار دين 34379986ما مقداره  2014

 دولار أمريكي(. 01دج مقابؿ  80956) 2014أمريكي، باعتماد معدؿ صرؼ الدولار لسنة 

(، بمعنى غير حقيقي، وىذا باعتبار إسميالعجز المشار إليو في الجدوؿ السالؼ يبقى عجزا صوريا ) أف غير   

ة وازنة العامة، وبالتالي ومف أجؿ الحكـ عمى توازف الموازنة لـ يتـ إدراجيا كمية في المأف حصيمة الجباية البترولي

العامة ومقدرة الإيرادات العامة عمى تغطية النفقات أو عدـ كفايتيا ما يعني وجود عجز حقيقي، فإف الأمر يستمزـ 

مف أجؿ معرفة الصورة الحقيقة لمدى إضافة حصة الجباية البترولية المودعة سنويا بصندوؽ ضبط الموارد، وىذا 

 ة العامة.وازنتوازف الم
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 ة العامة باحتساب الجباية البترولية الإجمالية: وازنتوازن الم/ 2

ة العامة وازنبإضافة الجباية البترولية المودعة في صندوؽ ضبط الموارد إلى إجمالي الإيرادات التي تظير بالم

، بيف الفائض أو العجز وىو ما يمكف وازنةيمكننا تقدير الوضع الحقيقي لمم ومقارنتيا بإجمالي النفقات العمومية،

 تبيانو مف خلاؿ الجدوؿ الآتي: 

 )مميار دج(             ة باحتساب إجمالي الجباية البترولية:وازن(: يوضح مدى توازن الم07الجدول رقم )

الإيرادات الإجمالية  إجمالي النفقات السنة
 لمدولــــــة

 نسبة العجز والفائض ةفائض الموازن ةالموازنعجز 
 إلى إجمالي النفقات

2000 1255956 1028984 -  2269727  - 18.05 - % 
2001 1251979 1234938 -  179414  - -  1939% 
2002 1559984 1484925 -  75959  - -  4984% 
2003 1711910 1900936 - 1899255 11906% 
2004 1920 2151956 - 2319561 12906% 
2005 1950 3004966 - 10549666 54908% 
2006 2631943 3465992 - 8349487 31971% 
2007 3623975 3541946 -  829294  - -  2927% 
2008 4332986 4212915 -  1209702  - -  2978% 
2009 5191945 3187927 - 20049184  - -  38960% 
2010 5860986 4399981 -  1461905  - -  24992% 
2011 6615942 5292972 - 13229706  - -  19999% 
2012 7428966 5990995 -  14379707  - -%  19935 
2013 6879982 5882923 -  997959  - -  14950% 
2014 7656916 6030987 -  16259295  - -  21922% 

 تحصل عميها من وزارة الماليةالوثائق الم بعضالمصدر/ من إعداد الباحث استنادا عمى قوانين المالية و 
 

العامة بالإضافة )+( الجباية البترولية المودعة  وازنةيقصد بيا إجمالي الإيرادات بالم :الإيرادات الإجمالية لمدولة

 بصندوؽ ضبط الموارد .

لية بسبب عدـ إدراج الجباية البترو )إسمي(، مف الجدوؿ السابؽ يتضح لنا أف العجز الذي كاف يعتبر صوريا    
حتى بإدراج إجمالي  2014إلى غاية  2007حقيقيا بداية مف سنة االموجية لصندوؽ ضبط الإيرادات، أصبح عجز 

، غير أنو سرعاف ما 2006إلى غاية  2003تحقؽ في الفترة الممتدة مف  ةالجباية البترولية، حيث أف فائض الموازن
ماـ عجز حقيقي يشير إلى عدـ قدرة الإيرادات العامة جممة ة العامة نفسيا أوازنتلاشت ىذه الطفرة المالية لتجد الم



                                                                                      

 م5104السنة/                          داريةمجلة جامعة الانبار للعلوم الاقتصادية والا                         41دد ـالع 7المجلد      

 

  78     

جمالا عمى تغطية النفقات العمومية، ليبمغ حجـ العجز ما نسبتو  مميار  16259295وىو ما يقدر بػػػػػ  %21922وا 
مميار دولار أمريكي. وىو مبمغ حتى دؽ ناقوس الخطر لف يصبح مجديا معو،  20917دينار جزائري بما يعادؿ 

أف استدراؾ ىذا النقص في القريب العاجؿ غير ممكف بسيولة، ويصبح ذلؾ مستحيلا إذا أدخمنا ليذه المعادلة ذلؾ 
الإنتاج الوطني مف المحروقات، ومف ثـ انخفاض صادرات ىذا الذىب الأسود  بانخفاضالمعقدة عاملا آخر يتعمؽ 

في ىذه المستويات المتدنية، مما سيفضي إلى الذي قد يصبح سائلا أسود لا غير في حالة ما إذا بقيت الأسعار 
مزيد مف التعقيدات، التي  ستكوف أولى بوادرىا التوجو مف جديد نحو المؤسسات الدولية المانحة لطمب قروض 

 مالية. 
ف استقرت الإيرادات البترولية عند مستويات قياسية فإنو مف غير الحكمة وبعيد كؿ البعد  ،وأكثر مف ىذا فحتى وا 

ة العامة في الجزائر والاقتصاد الوطني عموما عمى مورد مالي وازنشاد الاقتصادي، أف يستمر اتكاء المعف الر 
العامة في  وازنةرئيسي متعمؽ بما يجود بو باطف الأرض لا غير، ولمدلالة عمى خطورة الوضع الحالي لييكؿ الم

 ة مف خلاؿ الجدوؿ التالي:وازني مكونات المالجزائر يمكف استعراض نسبة الجباية البترولية الإجمالية، إلى باق
 

 ة العامة:وازن(: يوضح نسبة إجمالي الجباية البترولية إلى غيرها من مكونات الم08الجدول رقم)
إ.ج.ب لنفقات  السنة

 %التسيير  
إ.ج.ب لنفقات 

 %التجهيز  
إ.ج.ب لإجمالي 

 %النفقات  
إ.ج.ب للإيرادات 

 %العادية  
إ.ج.ب لإجمالي 

 %دات العامة  الإيرا

2000 54,28 180,54 41,73 103,79 50,93 
2001 87,52 176,17 58,47 145,70 59,30 
2002 89,78 184,99 60,44 174,17 63,52 
2003 117,09 209,37 75,09 208,80 67,61 
2004 123,81 206,35 77,38 223,15 69,05 
2005 188,98 302,37 116,29 307,78 75,47 
2006 211,46 201,33 103,13 360,94 78,30 
2007 172,18 132,3 74,83 326,87 76,57 
2008 161,46 141,36 75,20 341,61 77,35 
2009 78,23 78,11 39,08 175,21 63,66 
2010 111,13 104,34 53,81 253,19 71,68 
2011 109,85 118,59 57,02 248,20 71,28 
2012 88,90 145,25 55,14 216,30 68,38 
2013 84,83 144,56 53,46 166,87 62,52 
2014 71,91 115,25 44,28 128,40 56,21 

 20014إلى غاية  2000المصدر: من إعداد الباحث استنادا عمى قوانين المالية من سنة 
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رولية المودعة لجباية البتا مضافا إليو إيرادات يقصد بيا ناتج الجباية البترولية المدرجة في الموازنة العامة إ.ج.ب:
 .بصندوؽ ضبط الإيرادات

مف الجدوؿ الأخير ىذا يمكف استخلاص الكثير مف المعطيات التي تنذر بأف الإفراط في تمويؿ النفقات العامة   

لا كيؼ يمكف أف نفسر أنو في سنة  عف طريؽ الإيرادات غير العادية )الجباية البترولية(، قد تجاوز الإفراط ذاتو، وا 

، في حيف أف الإيرادات %44928بة الجباية البترولية لإجمالي النفقات العامة لمدولة ما نسبتو بمغت نس 2014

، أي بما يعادؿ %2192بنسبة  بالموازنة ، وبالتالي تحقؽ عجز حقيقي%34948العادية لـ تغطي سوى ما نسبتو 

اجعة وفعالة عممية وعممية، ما يعني أف وجوب تضافر جيود الجميع لإيجاد حموؿ ن ،مميار دولار 20أكثر مف 

 صار حتمية آنية لا يجب الحياد عنيا قيد أنممة.

 

 الخاتمــــــــة:

كانت  2014ففي شير جانفي لـ يحظ أي حقؿ مف حقوؿ المعرفة بظروؼ عدـ اليقيف مثمما حظي موضوع النفط، 
 ؿ، إلا أف الطفرة لـ تعمر طويلادولار لمبرمي 109996الدولة الجزائرية تعيش نشوة بموغ معدؿ سعر "صحاري بمند" 
بمعطيات ميددة لاستقرار وتوازف  2015سنة  إذ جاءت بتوجو الأسعار نحو اليبوط الشديد معاكسة لكؿ التوقعات،

وطبيعي أف يكوف ليذا اليبوط  دولار في أقؿ مف سنة، 62حيث تراجع سعر البرميؿ بػ ة العامة لمجزائر، وازنالم
العامة، وىو ما توصمنا لو في ىذه الورقة البحثية كنتائج  وازنةلما مواردوخيمة عمى  ارالشديد في أسعار النفط آث
 يمكف اختصرىا فيما يمي:

  تراوحت نسبة إجمالي الجباية البترولية إلى إجمالي النفقات العمومية في الموازنة العامة، ما بيف
 يغ عمى توازف الموازنة العامة؛في أقؿ مف أربع سنوات، وىو ما أثر بشكؿ بم %39908و    116929%

  ما يقدر مف إجمالي النفقات العمومية، ب %21922عجز حقيقي نسبتو  بالجزائر ة العامةوازنالم سجمت
 يصعب إيجاد مصادر تغطيو في القريب العاجؿ؛وىو مبمغ  ،مميار دولار أمريكي 20917

  أصبح ييدد استقرار الاقتصاد البترولية(، )الجباية لريع النفقات العامة عف طريؽ ا غطيةف الإفراط في تإ
 الجزائري.

التي يمكف الاعتماد عمييا لمعالجة ىذا الوضع الاقتصادي اليش وىي  التوصياتليذا ارتأينا اقتراح بعض 
 كالتالي: 
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 في الشفافية يعزز مما الحوكمة لمبادئ المحروقات قطاع مف المتأتية المالية العوائد إخضاع ضرورة 
 مشاريع في توظيفيا عف والابتعاد  مضافة قيـ لخمؽ توظيفيا في الفعالية يضمف الذي الشكؿب استخداميا
 استيلاكية؛

  إلييا تسند ،العالمية المالية الأسواؽ في الاستثمارات إدارة مجاؿ في مختصة الكفاءة عالية إطارات تكويف 
 والمعاىد الجامعات في الباحثيف ودراسات براتخ مف والاستفادة الموارد المالية لصندوؽ ضبط الموارد، إدارة ميمة

 ؛المتخصصة العممية
 شراكياو   ،المتجددة الطاقات في الجزائر إمكانيات مف الاستفادة نحو التوجو  تحقيؽ في ميـ مالي كمورد ا 
 ؛الاقتصادية التنمية
 دارة ة لزراعمتنوعة ومتزايدة تستند عمى قطاعات أخرى كا تتسـ بالاستقرار مالية خمؽ موارد والسياحة وا 
 ؛المعرفة
 النفطية لمعوائد يوؿلمجا المستقبؿ ظؿ في خاصة القادمة الأجياؿ مستقبؿ في التفكير. 
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